
 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI /  ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 

realizzazione del nuovo sito web, implementazione della piattaforma, e 

migrazione dei contenuti, sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023, per un importo contrattuale pari a € 4.800,00 + IVA, mediante 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), Fondi PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 

1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

SCUOLE (Aprile 2022)”. 

 

 

SIMOG CIG: 96794506D3 

CUP: H61F22001550006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica 

amministrazione, in special modo quelle che disciplinano le negoziazione delle 

istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, la legge 59 del 

15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. 

165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei 

contratti pubblici, D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso 

codice, e che, in pari data, è stato abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice 

contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 33/2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), 

che disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e 

fornitura sotto-soglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << 

affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche  senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

http://www.saffi-alberti./




 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI /  ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro»; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021, il quale dispone che  «per le misure 

relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto  alla  dispersione  

scolastica  e  alla  formazione  del personale scolastico da realizzare nell'ambito del 

PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi  

ricompresi   nel   complessivo   PNRR,   procedono   agli affidamenti nel rispetto 

delle soglie  di  cui  al  decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76, convertito, con  

modificazioni,  dalla  legge  11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal 

presente  decreto,  anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma  2,  

lettera  a), del decreto del Ministro dell'istruzione,  dell'università  e  della ricerca 

28 agosto 2018, n. 129»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del 

comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla 

individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell’Italia»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la 

redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di 

interventi del PNRR»; 

DATO ATTO della pubblicazione in data 19 aprile 2022 da parte della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, 

Investimento 1.4 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 

TENUTO CONTO del Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con 

Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 28/01/2022, con la quale sono stati stabiliti i 

limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 

negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (ora sostituito dal D.Lgs. 

http://www.saffi-alberti./


 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI /  ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

36/2023) e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia, come risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito 

di acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, 

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e soddisfacenti con quelli da 

affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Giovanni Maria Ghidetti, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; inoltre, nella fattispecie, il 

RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 

comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non 

sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico;  

VISTA  la candidatura di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.4“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, con la quale è 

stato richiesto il finanziamento per il servizio sito internet (pacchetto scuola online); 

VISTO il decreto di approvazione recante l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’ 

avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 

pubblici" Scuole Aprile 2022” (finestra temporale n. 2 dal 26/05/2022 al 

24/06/2022); 

VISTA l’assegnazione dei fondi per € 7.301,00 per la migrazione pagine e il portale 

SCUOLA CLOUD 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

http://www.saffi-alberti./


 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI /  ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017 e che l’operatore 

economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

TENUTO CONTO che: la Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del conto 

dedicato su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, la generalità ed 

il codice fiscale; 

DATO ATTO  della necessità di affidare il servizio di realizzazione del nuovo sito web, 

implementazione della piattaforma, migrazione dei contenuti e formazione all’uso;  

TENUTO CONTO che questa istituzione scolastica utilizza i software gestionali della Ditta 

Argo Software tramite il concessionario di zona ditta Bruno Sansò s.r.l. 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad aggiornare il proprio sito 

web istituzionale, adottando il modello standard per le scuole italiane messo a punto 

dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero dell’Istruzione, con 

l’obiettivo di offrire a genitori, studenti e all’intera comunità scolastica un punto di 

accesso ai propri servizi semplice e funzionale; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore Bruno Sansò 

s.r.l. per aggiornare il proprio sito web istituzionale: 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è stata stimata in € 4.800,00 + 

IVA; 

DATO ATTO che il principio di rotazione non può essere rispettato in quanto tutti i servizi 

in cloud da acquistare riguardano l’operatore economico che gestisce da anni tutta la 

migrazione digitale della scuola; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

VERIFICATO che la fornitura o servizio in oggetto, è stimata complessivamente per un 

importo imponibile pari ad € 4.800,00 più IVA; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 

verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di 

ordine generale di cui agli art. 94, 95 e 100 (Eventuali Requisiti di ordine Speciale) 

del D.Lgs. 36/2023, da assumere nelle forme di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO ALTRESI’ DA CONTO che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 

non è richiesta la garanzia definitiva, tenuto conto della solidità del fornitore del 

servizio. 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 

non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 

http://www.saffi-alberti./


 

ISTITUTO  TECNICO “SAFFI /  ALBERTI” FORLI’  

Indirizzi di studio:   Sistema Moda       Costruzioni Ambiente Territorio        Chimica materiali  / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it  Pec: fote020004@pec.istruzione.it   sito: www.saffi-alberti.edu.it 

CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

DETERMINA 

1. Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Ditta affidataria individuata. 

Autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

all’operatore economico Bruno Sansò s.r.l., con sede legale in Viale Porto Palos 49/a – 47922 

Rimini (RN), P.IVA.  04240940405 per una spesa complessiva di € 4.800,00+ IVA. 

3. Oggetto dell’affidamento. 

Realizzazione del nuovo sito web, implementazione della piattaforma, e migrazione dei 

contenuti 

4. Autorizzazione alla spesa. 

Autorizzare la spesa per un importo imponibile pari ad € 4.800,00+ IVA, da imputare sul 

seguente aggregato di spesa A01/07- 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici 

dell'esercizio finanziario 2023. 

5. Stipula Contratto. 
Il contratto dovrà essere stipulato nel più breve tempo possibile mediante l’accettazione di 

specifica proposta anche sulla base della restituzione di accettazione dell’ordine, attraverso 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. Il contratto conterrà i tempi di 

esecuzione se non diversamente specificati. Ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 

36/2023, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto. 

6.Tempi di esecuzione e Durata dell’affidamento. 

La fornitura o servizio dovrà essere espletata nei termini contrattuali su indicati. 

7. Regole della Fornitura. 

Il servizio oggetto della presente sarà regolato mediante uno o più ordini, che conterranno 

i dettagli della fornitura richiesta, specificando anche le modalità di fornitura o consegna. 

8. Responsabile del Progetto e dell’Esecuzione 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, e il 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7, è il Dirigente Scolastico 

Giovanni Maria Ghidetti. 

9. Pubblicazione. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e 

nella apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  

                                                                                      

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanni Maria Ghidetti 
Firmato digitalmente  

 

http://www.saffi-alberti./

		2023-08-23T10:03:57+0200
	GIOVANNI MARIA GHIDETTI




